
COD. PRATICA: 2018-002-3267 

segue atto n. 2809  del 21/03/2018  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE, WELFARE. ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE 

Servizio Programmazione dell'assistenza ospedaliera. Accreditamento. Autorizzazioni 
sanitarie e socio-sanitarie. Valutazione di qualità 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 2809  DEL  21/03/2018 

 
 

OGGETTO:   Approvazione del modello inerente la domanda di autorizzazione e/o 
accreditamento ai sensi del Regolamento Regionale n 3/2017 in tema di 
trasporto sanitario e prevalentemente sanitario. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Richiamate le Deliberazioni n. 1565 del 21/12/2015 e la DGR 1198 del 19/10/2015 con le 
quali la Giunta regionale dava attuazione alla rivisitazione delle precedenti 
regolamentazioni in materia di Trasporto sanitario e prevalentemente sanitario; 
Constatato che con DGR 1632/2015 è stata recepita dalla Regione Umbria l’Intesa CU del 
19/2/2015 in materia di adempimenti relativi all'accreditamento delle strutture sanitarie che 
nel prendere atto del Tavolo per la Riforma dell’accreditamento TRAC, procede, tra l’altro, a 
disciplinare in maniera innovativa l’assetto delle competenze in materia di rilascio del 
provvedimento di accreditamento disponendo la istituzione a livello regionale di un 
Organismo Tecnicamente Accreditante Regionale  terzo ed indipendente dall’Autorità 



COD. PRATICA: 2018-002-3267 

segue atto n. 2809  del 21/03/2018  2 

regionale deputata al rilascio del provvedimento di accreditamento. Tale nuovo assetto 
influisce anche sul tema dei trasporti. 
Constatato che nel Bollettino ufficiale della Regione Umbria n. 30 – Supplemento ordinario 
n 1 - del 26 giugno 2017 è stato pubblicato il testo aggiornato del Regolamento Regionale 
numero 3 del 2017 avente per titolo "Disciplina per l'autorizzazione e per l'accreditamento 
all'esercizio del trasporto sanitario è prevalentemente sanitario”. 
Considerato che lo stesso regolamento prevede all'articolo 2, comma 3, che il legale 
rappresentante che intende esercitare l'attività di trasporto sanitario trasmetta alla struttura 
regionale competente in materia di autorizzazioni ed accreditamento apposta domanda 
utilizzando il modello reso disponibile dalla medesima struttura. 
Considerato inoltre che il modello è ispirato al principio di ampia flessibilità in quanto lo 
stesso può essere utilizzato sia per la richiesta singola di autorizzazione o di 
accreditamento oppure può essere utilizzato per la richiesta contestuale di autorizzazione e  
accreditamento. 
Ritenuto pertanto di procedere alla approvazione del modello inerente la domanda di 
autorizzazione e/o accreditamento allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale rendendolo contestualmente disponibile nel sito istituzionale della Regione 
Umbria. 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 

di approvare il modello inerente la domanda di autorizzazione e/o accreditamento 

allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

di pubblicare il modello nel sito istituzionale della Regione Umbria affinché gli 

interessati possano prenderne adeguata visione; 

di rendere disponibili sempre nel sito istituzionale, solo per fini conoscitivi, le check 
list dei requisiti presenti negli allegati A (Autorizzazione) e B (Accreditamento) del 
Regolamento Regionale 3/2017 
 
di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
Perugia lì 21/03/2018 L’Istruttore 

Gianni Giovannini 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 21/03/2018 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Gianni Giovannini 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  



COD. PRATICA: 2018-002-3267 

segue atto n. 2809  del 21/03/2018  3 

 
Perugia lì 21/03/2018 Il Dirigente  

Gianni Giovannini 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


